Fakat yazılı biçimiyle medih ve hicvin veya mizahın müslüman kavimler arasında daha çok Araplarda yaygın olduğu, İslâm öncesi Cahiliyye döneminde bile en-Nâbiğâ (ö. 18/604), el-A'şâ (ö. 7/629) ve benzeri şairler aracılığıyla, İslâmî dönemde Hassân b. Sâbit (ö. 54/674) ve diğerleri vasıtasıyla, özellikle de siyasetin bir saltanat aracı haline dönüştüğü Emevîlerde el-Ahtal (ö. 92/710), el-Farazdak (ö. 112/730), İbn Cerîr (ö. 114/732) ve onlardan sonra iş başına gelen Abbâsîler zamanında Ebû Nuvâs (ö. 198/813), Beşşâr b.Burd (ö.167/785) İbn er-Rumî (ö. 283/896), İbn Mu'tez (ö. 296/908) gibi şair ve yazarların eserleriyle aşırı bir şekilde geliştiği bilinmektedir¹.

* Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

¹ Sâmî ed-Dehhân, *el-Medih*, Kahire, ts. s. 14 vd. , Aynı müellif, *el-Hecâ*, Kahire, ts. s. 12 vd. Özellikle hicvin ortaya çıkmasıyla ilgili bazı nedenler anlatılır. Bunların başında sosyal sebepler ön planda yer almaktadır. Ta ilk başlarda Arap halkı Basra ve benzeri kentlerde boş vakitlerini bir nevi eğlence olan hiciv ve hezel türündeki şiirleri dinlemek

İslâm sonrası (hicri III. asırdan sonra) İran edebiyatında da methiyecilik olayı Arap şiiri etkisinde başlamış² ve bu alanla ilgili şiirler Saffariler döneminden itibaren Ebû Şekûr-i Belhî (IV/X. asırda yaşamış), Rodeki-yi Semerkandî (ö. 329/941) ve benzeri şairler tarafından ortaya konmaya çalışılmıştır³. Gazneli ve Selçuklu dönemlerinde ise, en parlak devirlerini yaşayan övgüye dair şiirin 'Unsûrî (ö. 421/1040), Ferruhî (ö. 425/1034), Enverî (ö.582/1134), Nizâmî (ö.614/ 1217), Hâkânî (ö. 594/1198) ve benzeri şiir üstadları aracılığıyla zirveye ulaştığı gözlenir. Bu şairlerin çoğunun medihle birlikte hicvin de gelişmesini sağladıkları izlenir.

Daha sonra Osmanlılarda da, başta bu işin ustası Nefî (ö. 1635) olmak üzere Nâbî (ö.1712), Nedim (ö.1730) ve benzeri birçok şair tarafından methiyeciliğin devam ettiği anlaşılmaktadır⁴.

İran edebiyatında toplumsal eleştiriyile ilgili şiirler ve özellikle hiciv ve hezel şeklindeki edebiyat, sonraki devreler kadar olmasa da hicrî IV. ve V. asırlarda yaygın olduğu günümüze kadar gelen en eski şiir parçalarından kolayca anlaşılmaktadır¹⁷. Örneğin ünlü şair Rûdekî (ö. IV. X. asrın başları), Şehîd Belhî (ö. 325/936), Ma'rûfi-yi Belhî (III./IX. asırda yaşamış) ve benzeri ilk dönem Fars şairlerinden geride kalan şiir parçaları içerisinde bu türden beyitlerle karşılaşmak mümkündür¹⁸. Hatta bir kısmı kaba ve müstehcen sayılabilen bu tür eserler, eskiden beri Fars edebiyatında var olduğu ve Heatlı Ezrakî (Zeynuddîn b. İsmail hicrî V. asırda yaşamış)'nin *Elfiye u şelfiye* adlı eseriyle kendini en bariz şekilde ortaya koyduğu ve bu eserin bir benzerinin (*Dâfi 'u'l-Gumûm ve Râfi 'u'l-Humûm* adıyla) de sonradan Osmanlı dönemi şairi Mevlânâ Gazalî (ö. 941/1535) tarafından yazıldığı görülür¹⁹.

Hiciv ve hezel özelliğini taşıyan yazılar hatta müstehcen olanları dahil, çoğu dindarlık, zühd ve takvâ ile ünlü bazı Arap ve Fars ediplerin eserlerinde bile yer almıştır. Nitekim el-Câhız (ö. 255/1550), İbn Kuteybe (ö.276/889), İbn Mu'tez (ö. 296/908), Ebû'l-Ferec el-İsfahâmî (ö. 357/967), Rîğîb el-İsfahânî (ö. 502/1108) ve benzeri eski Arap ediplerinin eserlerinde müstehcen yazılar yer aldığı gibi, Senâî (ö. 535/1141 ya da 545/1550), Sûzenî (ö. 562/1167), Hâkânî (ö. 595/1198), Attâr (ö. 627/1230), Mevlânâ (ö. 672/1274), Sadî (ö. 690/1291 ya da 694/1295), 'Ubeyd-i Zâkânî (ö. 772/ 1370) ve benzeri Fars şair ve yazarların eserlerinde de aynı nitelikli yazılar yer almıştır. Sürûrî (ö. 969/1562), Nef'î (ö. 1635), Osmanzade Taib (ö. 1723), İzzet Molla (ö. 1829), Vehbî (ö. 1809) ve benzeri Osmanlı şairleri ve yazarları arasında da yaygın idi. Ayrıca yukarıda geçtiği gibi, hiciv ya da müstehcen hezel türünde eser yazarların kendilerine göre mazeretleri veya haklı gerekçeleri de yok değildi²⁰.

Çünkü methiyeci ve hicivci bir şair olan Kemâluddîn-i İsfahânî'nin şu şiiri ile Firdevsî'nin aşağıda gelecek şiiri bu hususta elimize yeterli bir kanıt vermektedir:

"Tamahkar şairlerin üç tür şiir söylemeleri adet olmuştur, biri medih, diğeri istek kıtası, eğer verirse üçüncüsü şükür, vermezse hiciv, ilk ikisini söyledim üçüncüsü hakkında ne dersin?"⁶².

Vahşi-yi Bâfkî (ö. 991/1583) de şöyle der:

⁵⁹ Marûf, Naîf, *el-Edebu'l-İslâmî fi 'asri'n-nubuvve ve hilifeti'r-râşidân*. Beyrut, 1990, s. 205; Dihân, s. 58-59. Arap edebiyetinde nakaiz için bak. Ahmed eş-Şâib, *Târihu'n-Nakâiz fi'l-Şi'r'i'l-'Arabî*, Kahire 1953. Bu eser Arap edebiyatında nakaizle ilgili belki de en önemli eserdir.

Şairler arasındaki kalem kavgası da genelde onların birbirlerini hicvetmek veya yekdiğerine küfretmekle sonuçlanırdı. Bu kavgaların birçok nedenleri varsa da bunların başında üstünlük taslamak, kişisel çıkar, birbirlerinin kadrini bilmemek, hasetçilik ve çekememezlik gelir. Ehli-yi Şirâzî (ö. 942/ 1535) bu hususta şöyle der:

"Dünyadaki şairler iki kısımdır, (aralarındaki) anlaşmazlığı anlatmak imkansızdır iyileri melekten daha iyidir, kötülerini ise köpektten daha kötüdür"⁶⁶.

Nitekim çok gururlu ve kibirli olup edipler arasında sevilmeyen Osmanlı şairi Kebîrî'yi, Katip Şevkî şöyle hicveder:

Nikolai Vasilievic Gogal (1809-1852), Giuseppe Parini (1729-1799) ve benzeri yazarlar yetenekli olmalarına rağmen, seviyelerinin altındaki bir yaşantıda ve mevkide hayatlarını sürdürmek zorunda kalmışlardı⁸⁹.

İslâm dünyasında da aynı durumla karşı karşıya olduğumuzu belirtmek gerekir. el-Câhuz (160-255/776-7-868-9) son derece çirkin bir yapıya sahip olması yanında, yaşlandığı sırada da bedeninin yarısı felç olmuştur; Beşşâr bin Burd (öl. 195/810-11) ama idi; Ebû Nuvâs (öl. 200/815-6) Arap asıllı olmamak ve benzeri şeylerle suçlanmaktaydı; İbn Kuteybe (213-276/828-889-90) dini hususunda ithama maruz kalmıştı; Ebû'l-Ferec İsfahânî (öl. 356/966-7) ile Ebû Hayyân Tevhîdî (öl.

⁸⁷ Rezmû s. 90; Enverî, *Divân* (nşr. T. Muderris Rezevî), Tahran, 1372 hş., II, 701.

⁸⁸ Rezmû 91; krş. Hâcu-yi Kirmânî, *Diavan*, (nşr. A. S. Hânsârî), Tahran, 1374 hş. s. 161.

⁸⁹ Halebî, s. 54-55.